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PUNTOS DE SUSCRIGIÓN,

En Za r a g o z a , en la Administración del Bo ­
l e t ín , sita en la Imprenta de la Casa-Hospicio 
de Misericordia.

Las suscriciones de fuera podrán hacerse re 
mitiendo su importe en libranza del Tesoro 6 
letra de fácil cobro.

La correspondencia se remitirá franqueada 
al Regente de dicha Imprenta D. Gregorio Ca- 
sañal.

PRECIO DE SUSCRIGION,

TREINTA PESETAS AL ANO
Los edictos y anuncios obligados al pago he 

inserción, á 25 céntimos de peseta por línea.
Las reclamaciones de números se harán den­

tro de los 12 días inmediatos A la/echa délos 
que se reclamen; pasados éstos, la AdminietTa- 
ción sólo dará los números, previo el pago, al 
precio de venta.

Números sueltos,25 céntimos de pesit;<n. 
da uno.

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.

ESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS LUNES

Las leyes y disposiciones generales del Gobier- 
“?s.on obligatorias para cada capital de provin- 

que so publican oficialmente en ella, y 
de8^6 cyatro días después para los demás pueblos 

provincia. (Decreto de 28 de Noviem-

Ininediatamento que los Sres. Al­
caldes y Secretarios reciban este Bo ­
l e t ín , dispondrán que se fije un ejem­
plar en el sitio de costumbre, donde 
permanecerá hasta el recibo del nú­
mero siguiente.

Los Sres. Secretarios cuidarán bajo su mas es­
trecha responsabilidad de conservar los números 
de esto Bo l e t ín , coleccionados ordenadamente 
para su encuadernación, que deberá verificarse 
al final de cada semestre.

PARTE OFICIAL.
mwm mí eow m mimos
SS. MM. el Rey y la Reina Regente 

(Q. D. G.) y su Augusta Real Familia con­
tinúan sin novedad en su importante salud.

(Gaceta 2 Julio 1889.)

SECCIÓN PRIMERA.

MINISTERIO DE HACIENDA.
REGLAMENTO PROVISIONAL

PARA LA 
imposición, administración y cobranza del impuesto de consumos

(Continuación).

Art. 8.° Los alcoholes y aguardientes que se destinen 
al encabezamiento de vinos, serán considerados como pri­
meras materias y estarán exentos del impuesto estableci­
do en el art. 6.° para los destinados al consumo personal.

Igualmente quedan exentos de este impuesto los desti­
nados á la fabricación de licores y bebidas espirituosas, los 
cuales adeudarán con arreglo á la tarifa expresada para es­
tos líquidos en el art. 6.°

Art. 9.° Para la aplicación de los artículos 6.° y I” de 
esta ley en las provincias de Guipúzcoa, Alava y Vizcaya, 
se atendrá el Gobierno á lo preceptuado en el art. 14 de la 
ley de Presupuestos de 29 de J unió de 1887.

Art. 10, El Ministro de Hacienda dictará el reglamento 
provisional para la ejecución de esta ley, quedando autori­
zado para resolver cuantas reclamaciones se presenten por 

los perjuicios que ocasione la transición de lo estatuido en 
la ley de 26 de Junio de 1888, á lo que preceptúa la presente.

Para la redacción del reglamento definitivo, el Ministro 
de Hacienda oirá á una Comisión que al efecto nombre, la 
cual informará también en todo lo concerniente al régimen 
de las bebidas en general. En esta Comisión estarán re­
presentados los Cuerpos Colegisladores, los Centros admi­
nistrativos y científicos, las Cámaras de Comercio y gremios 
de fabricantes, cosecheros y expendedores.

Art. 11. Quedan derogadas la ley de 26 de Junio de 
1888 y todas las disposiciones que sean contrarias á la pre­
sente ley.

Art. 2.° La Hacienda utilizará como medios para exigir 
este impuesto:

El encabezamiento por el cupo total con los Ayuntamien­
tos de las capitales de provincia, poblaciones de más de 
30.000 habitantes, y puertos de Cartagena, GijónyVigo, 
que acepten voluntariamente los cupos que se les señalen 
dentro del límite marcado en la regla 4.a del art. 10 de la 
ley de Presupuestos de 7 de Julio de 1888.

El encabezamiento obligatorio en las demás poblaciones, 
con arreglo á las disposiciones 2.a y 3.a del mismo artículo.

La administración directa por medio del establecimiento 
de Fielatos para el adeudo de las especies que se introduz­
can en las poblaciones á que se refiere el párrafo primero 
de este artículo, que no acepten el encabezamiento por los 
cupos que les correspondan, ó cuando los Ayuntamientos 
dejaren de cumplir el encabezamiento, según preceptúa la 
regla 1.”, art. 10 de la ley de Presupuestos de 7 de Julio de

El arriendo á venta libre por la totalidad de los derechos 
que se calcule devenguen todas las especies respecto á las 
poblaciones á que se refiere el párrafo anterior.

El encabezamiento gremial respecto á las mismas pobla­
ciones, cuando concurriereu á aceptarle la totalidad de los 
gremios que especulen en las especies sobre que recae el 
impuesto, , ,

En ningún caso se utilizará por la Hacienda el arriendo á 
la exclusiva ni el repartimiento vecinal.

CAPÍTULO II.
Encabeiamieiitos con las Corporaciones municipales.

Art. 3.° El encabezamiento de una población tiene por 
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objeto otorgar por la Hacienda al Municipio la facultad de 
recaudar para sí los derechos de consumos que correspon­
den al distrito municipal, mediante un tipo fijo y con su­
jeción á las mismas reglas que ella está obligada á observar.

Siendo responsables los Ayuntamientos y los habitantes 
del distrito municipal del importe del encabezamiento, no 
son necesarias fianzas especiales para este objeto.

Art. 4.° El encabezamiento con los Ayuntamientos de 
las capitales de provincia, poblaciones de más de 30.000 ha­
bitantes, y puertos de Cartagena, Gijón y Vigo, es volunta­
rio, v se sujetará á las reglas contenidas en las disposicio­
nes l.a y 4.a del art. 10 de la ley de Presupuestos de 7 de 
Julio de 1888. , _ ,

Art. 5 ° El señalamiento de tipo a que se refieren las 
reglas citadas en el artículo anterior, se hará por la Direc­
ción general del ramo. . . , .

Una vez fijado dicho tipo se comunicara al Ay untamien­
to por conducto de la Delegación de Hacienda, invitándo­
le a que lo acepte dentro del plazo de 10 días. Pero el enca­
bezamiento no será firme hasta que recaiga sobre él la apro­
bación del Ministerio de Hacienda. ,

Art. G.° Los encabezamientos expresados podran ser 
concedidos por un período de uno á tres anos, salvo siem­
pre las modificaciones que pueda establecer el Poder legis­

Si tres meses antes de la terminación del periodo por que 
se hubieren contratado, no se desahuciasen por una de las 
partes, se considerarán tácitamente prorrogados.

Art. 7.° El encabezamiento con los Ayuntamientos de 
las demás poblaciones es obligatorio, y la fijación de los 
cunos que deben satisfacer se sujetarán á las disposiciones 
contenidas en las reglas 2.a y 3. del art. 10 de la ley de 
Presupuestos de 7 de Julio de 1888.

Art. 8.° Sobre el importe de los cupos, tanto de capita­
les como de todas las demás poblaciones, se aumentaran 
0*25 pesetas por cada habitante por razón de consumo de 
sal, con arreglo al art. 4.° de la ley de 16 de Jumo de 188o.

Art. 9.° igualmente se aumentará á dichos cupos, por 
razón del impuesto de alcoholes, las cantidades correspon­
dientes, con arreglo á lo determinado en el art. 7. de la ley 
de esta fecha. n . , . , .

Art. 10. Sujeta como se halla al censo oficiab vigente la 
distribución de todos los cupos, ésta se modificará siem- 

' pre con arreglo á la población que resulte en concepto de 
población de hecho, en los "que sucesivamente se formen, 
ya general, ya parcialmente.

CAPÍTULO III. .
4dministración directa por la Hacienda.

Art. 11. La exacción del impuesto cuando la Hacienda 
administre directamente se sujetará estrictamente á las ta­
rifas aplicables á las poblaciones en que lo verihque y a 
las disposiciones de este reglamento. . .,

Art 12. Queda prohibido en absoluto toda disminución 
de derechos, conciertos parciales con cosecheros y toda mo­
dificación de las reglas fiscales, ni aun a titulo de mayor 
facilidad para la cobranza del impuesto.

Art 13 No obstante lo dispuesto en el articulo ante­
rior donde hubiere costumbre de proveer á los jornaleros 
que se ocupan en labores del campo de las especies del 
consumo diario como parte de su jornal, podran verificarse 
encabezamientos parciales con los labradores, a cuyo fin 
deberá establecerse un tipo con relación a cada una de las 
especies por individuo, hectárea, fanega ó aranzada de tie­
rra, sobre lo cual serán oídos el Ayuntamiento y una Co­
misión nombrada por los labradores.

Si no hubiere avenencia en la designación de los tipos, 
no será obligatorio, y los interesados podrán admitirle o 
rechazarle, en cuyo ultimo caso se exigirán los derechos 
que devenguen los consumos.

En todas las poblaciones administradas directamente por 
la Haciende, estos conciertos deberán ser autorizados en la 
misma forma que para los gremiales previene el art. 33.

CAPÍTULO IV.
Arriendos por la Hacienda.

Art. 14. Cuando la Hacienda adopte como medio de ad­
ministración el arriendo, éste se ajustará á los preceptos 
del presente capítulo. .

Art. 15. Los arriendos comprenderán siempre los dere­
chos para el Tesoro, calculados con arreglo á las tarifas, y 

los recargos que los Ayuntamientos impongan dentro del 
límite que autoriza la ley.

Los arbitrios locales se concertarán entre el Ayuntamien­
to y el arrendatario con la Hacienda, á menos que aquél 
prefiera que el arrendatario los recaude por cuenta de la 
Corporación, en cuyo caso podrá establecerle la correspon­
diente intervención.

En este último caso, el arrendatario con la Hacienda ten­
drá derecho á percibir como premio de recaudación el 2 por 
100 deí importe de los arbitrios locales que recaude

Art. 16. Ningún arriendo se contratará por menos de un 
año ni por más de tres.

Art. 17. La Hacienda, teniendo presentes los cupos le­
gales, el producto de los derechos atribuidos á cada especie 
y la recaudación obtenida en años anteriores, fijará el tipo 
de la subasta. Al efecto, el pliego de condiciones contendrá 
un presupuesto que exprese las especies gravadas y el cál­
culo de lo que cada una es susceptible de producir anual­
mente atendido el consumo que se presuponga. ,,

En este presupuestó se consignarán con distinción los de­
rechos del Tesoro y el importe de los recargos municipales; 
fijándose también separadamente loque se calcule como 
rendimiento de los derechos de las especies que se conside­
ran de consumo en los extrarradios, en armonía con lo que 
preceptúa la regla 8.a del art. 10 de la ley de Presupuestos 
de 7 de Julio de 1888.

Art. 18. Los pliegos de condiciones contendrán, además 
de las que se consideren necesarias por circunstancias loca­
les, las prescripciones generales siguientes:

1 .a Que el arrendatario queda subrogado en los derechos 
y acciones de la Hacienda en los ramos que comprenda el 
contrato.

2 .a Que en la cobranza de los derechos y precauciones 
para asegurarla, ha de sujetarse á las tarifas, disposiciones 
legales vigentes y á los preceptos de este reglamento.

3 .a Que por razón de recargos municipales autorizados 
ó que se autoricen, ha de entregar las cantidades que co­
rrespondan según el consumo anual fijado á las especies, y 
según el tanto en que consistan los recargos, pero con el 
aumento proporcional que el tipo de subasta hubiere tenido.

4 .a Que no le corresponde percibir el 10 por 100 de ad­
ministración de recargos, pues que solo lo devenga la Ha­
cienda en el caso 3." del art. 2.° de este reglamento. ,

5 .a Que las cuestiones reglamentarias entre el arriendo 
y los contribuyentes se han de dirimir por las oficinas pro­
vinciales de Hacienda, con arreglo al procedimiento admi­
nistrativo.

6 .a Que queda obligado á facilitar mensualmente á la 
Administración provincial un estado comprensivo de las 
unidades de cada especie que se hayan adeudado para el 
consumo de la población en dicho período de tiempo y los 
derechos que per el total de cada especie se hayan deven ­
gado; obligándose asimismo á presentar los libros y regis­
tros que lleve siempre que lo reclame la Administración 
durante la época del arriendo y tres meses después.

7 .a Que el importe de la mensualidad corriente por de­
rechos para el Tesoro, recargos y arbitrios municipales, ha 
de entregarlo en la Caja del Tesoro de la provincia ó en 
donde se le ordene, antes de terminar el día 10 de cada 
mes; y que si no lo verifica quedará legal y completamen­
te rescindido el contrato adjudicándose la fianza á favor de 
la Hacienda.

8 .a Que siendo estos arriendos unos contratos hechos á 
suerte y ventura no tendrá derecho á obtener rebaja del 
precio estipulado ni indemnización alguna.

9 .a Que si dejare de cumplir alguna condición, y de ello 
se siguiere perjuicios á la Hacienda, queda obligado á rein­
tegrarlos, cuya obligación acepta del mismo modo la Ha- 
c ie^nda.^ue 8j se altera8en en aiza ¿ baja los derechos de ta­
rifa, se suprimiesen los de alguna especie, ó se aumentase 
alguna otra no comprendida en ella, se aumentará ó dismi­
nuirá proporcionalmente el precio del arriendo sin rescin­
dir éste. .

11. Que no podrá dársele posesión del contrato sm que 
preste fianza en el Tesoro, consistente en una cantidad que 
represente en metálico la cuarta parte del precio anual es­
tipulado inclusive derechos y recargos, cuya fianza se ha 
de aprobar por las oficinas provinciales de Hacienda que 
corresponda, previos los trámites establecidos. ,

Si al aprobarse el arriendo no fuere conocido el importe 
anual de los recargos podrá dársele posesión siempre que 
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acredite haber constituido la fianza correspondiente á los 
derechos del Tesoro, y se obligue á completarla con la can- i 
tidad respectiva á los recargos dentro del termino de quin­
to día al en que la ampliación se le notifique.

12. Que si no tomase posesión del arriendo, no prestase 
la fianza dentro del término de treinta días desde que se le 
notifique la adjudicación del arriendo, ó no ampliase la res­
pectiva á los recargos en el caso y plazo ¿ que se refiere la 
regla anterior, quedará legalmente rescindido el contrato, 
adjudicándose á la Hacienda la fianza provisional o defini­
tiva que tuviere prestada como compensación <le los peí - 
juicios que la rescisión ocasione á ésta.

13. Que por lo relativo á los arbitrios locales la lianza 
será del importe de la cuarta parte del total en que se con­
cierten, si hubiere avenencia, y en caso contrario la cuarta 
parte del promedio de la recaudación de los arbitrios en el 
trienio anterior. , ,

14. Que el contrato y fianza han de elevarse á escritura 
pública cuyo gasto, así como los que se devenguen por m 
Notario que actúe en la subasta, anuncios de esta y demás 
gastos del contrato serán de su cuenta. ..

15. Que está obligado á satisfacer la contribución que 
las disposiciones legales vigentes señalen á los contratist 
de servicios públicos. . ...

16. Que la Administración le prestara auxilio eficaz en 
cuanto lo reclame y legalmente pueda dársele.

17. Que para tomar parte en la licitación se ha de con­
signar en las Cajas del Tesoro un depósito provisional, con- 
-sistente en el 2 por 100 del tipo anual por derechos y re­
cargos fijado para la subasta. _ ii..

18. Que en caso de cesión del arriendo se ha de hacci 
con las solemnidades legales y previa conformidad de la 
Hacienda. , TT . ,

Art. 19. Los arriendos que intente la Hacienda corres­
pondientes á capitales de provincia, poblaciones mayoics 
de 30.000 habitantes y puertos de Cartagena, (jijón y Vigo 
asimiladas á éstas, se anunciarán treinta días antes de la 
subasta en la Gacela de Madrid, publicándose asimismo 
anuncios en los Boletines oficiales de las respectivas pro­
vincias, y edictos en los sitios acostumbrados de las poma- 
ciones á que se refiera la subasta.

Art, 20. Eu caso ¿e. ucencia podra reducirse hasta 10 
días el plazo de anuncio.

Art. 21. Izas subastas correspondientes á capitales de 
provincia, poblaciones demás de 30.000 habitantes y tres 
puertos expresados, se verificarán simultáneamente en Ma­
drid y en la capital de la provincia respectiva, realizándose 
por el sistema de pliegos cerrados. .

Si resultasen dos ó más proposiciones iguales, se abrira 
licitación verbal entre los autores de ellas por el termino de 
15 minutos, adjudicándose al mejor postor.

Si la identidad de las proposiciones tuviere lugar entre 
las que resulten como mejores ofertas en distintos puntos, 
la licitación verbal entre los adjudicatarios provisionales 
tendrá lugar en la oficina que hubiera realizado la subasta 
en Madrid dentro del término de quinto día, a contar desde 
el en qne resulte notificado el postor que lo sea en ultimo 
lugar. -

Art. 22. En todos los anuncios de subasta se expresara 
siempre la oficina provincial en que ha de realizarse el acto, 
el día y hora en que ha de dar principio y el sistema de ce­
lebrarla. .

Art. 23. No serán admitidos como Imitadores ni como 
fiadores de éstos:

1.° Los individuos del Ayuntamiento que estén ó deban 
estar en ejercicio durante el período del arriendo y los em­
pleados del mismo. ' , . .

~ " Los Jueces y Fiscales municipales y sus suplentes. 
Los deudores á la Hacienda ó al Municipio.
Los condenados por sentencia firme a pena que lleve

2.°
3.°
4.°

6.°
1.°

consigo interdicción civil.
" Los menores de edad.

Los declarados en quiebra que no esteu rehabilitado^.
Los extranjeros que no renuncien para este caso los 

derechos de su pabellón. .
Art. "24. Después del acto do la subasta, si en esta se Hu­

biera admitido alguna proposición que cubra el tipo y acep­
te las condiciones, no se admitirá ninguna otra por venta-
josa que sea. . ..

Art. 25. No se celebrará más que una subasta si en ella 
se presentan preposiciones en forma legal que den lugar a 
adjudicación provisional.

Art. 26. Si no se presentasen proposiciones o si estas 
fueren inadmisibles, podrán dejarse abiertas las subastas 
por término de ocho días, pudiéndose adjudicar el arriendo 
al que acepte ó mejore el tipo que hubiere servido en la u - 
tima sin necesidad de nueva licitación.

Art. 27. Si en la primera subasta no se presentasen pro­
posiciones que cubran el tipo ó fueren inadmisibles, ni tam­
poco durante los ocho dias siguientes, las oficinas provin­
ciales de Hacienda procederán á celebrar una segunda su­
basta por el mismo tipo y condiciones que la primera.

Si en la segunda subasta no hubiere remate, las oficinas 
provinciales consultarán con la Dirección general del ramo 
lo que haya de hacerse. „ , w

Art. 28. Los actos de subasta serán presididos en las 
capitales de provincia por los Administradores de Contri­
buciones, asistiendo como Vocales un Oñcial de la intei- 
vención de Hacienda de la provincia como delegado del in­
terventor y un Abogado del Estado, y serán autorizados por 
el Notario público correspondiente. .

Art. 29. Las subastas no serán firmes hasta que recaiga 
sobre ellas la aprobación del Delegado de Hacienda de la pro­
vincia, el cual aprobará también las lianzas bajo su respon­
sabilidad oyendo al Interventor y al Abogado del Estado.

Art. 30. Los Administradores de Contribuciones pon­
drán en posesión á los arrendatarios en las capitales de 
provincia, ios Administradores subalternos de Hacienda en 
las poblaciones en que haya estas oficinas, y la Autondar 
local como delegada de aquéllos, en las poblaciones en que 
no exista oficina de Hacienda.

Art. 31. Cuando la aprobación de una subasta por la De­
legación de Hacienda se retrase más de cuarenta días, con­
tados desde el remate, el adjudicatario provisional podra re­
tirar su proposición quedando libre de todo compromiso, 
sin perjuicio de la responsabilidad de la Delegación si re­
sultase negligencia por su parte. ,

Art. 32. Contra los acuerdos de aprobación o desapro­
bación de los actos de las subastas que dicten los Delega­
dos de Hacienda podrá entablarse recurso de alzada ante la 
Dirección general del ramo, dentro del termino de diez 
días, contados desde la notificación administrativa, poi el 
rematante, por los licitadores ó por los que hubieren inten­
tado serlo y no hubieren sido admitidos en la licitación.

De la resolución que dicte la Dirección podra apelarse 
ante el Ministerio de Hacienda, dentro del plazo de quince ■ 
días al de la notificación administrativa.

La resolución que dicte el Ministerio de Hacienda pon­
drá término á la vía gubernativa.

CAPÍTULO V.
Encabeiamewlos gremiales directos con la Hacienda.

Art. 33. Los contratos de encabezamiento gremial res- * 
poeto á las capitales de provincia y poblaciones asimiladas 
a éstas, se sujetarán á las mismas reglas que acerca de los 
arriendos por la Hacienda contienen los artículos lo, lo, 
17, reglas 1.a á la 6.a, 8.a á la 11, 14 y 16 del art. 18, y ar­
tículo 29 del capitulo 4.° ,

El Ministro de Hacienda podra relevarles de la prestación 
de fianza, siempre que á más de ofrecerle garantía los con­

' certados se comprometan á ingresar en las Cajas del teso­
ro el importe del cupo por quincenas adelantadas. , 

" Art. 34. Los agremiados se sujetarán por lo demas en 
j la exacción de este impuesto á todas las disposiciones de 

este reglamento.
CAPÍTULO VI.

Medios para realizar las Corporaciones municipales el impor­
te de los encabezamientos.

Art. 35. Aceptado por el Ayuntamiento de una capital 
de provincia ó población asimilada á éstas el encabeza­
miento correspondiente, se reunirá aquél con un numero 
de contribuyentes igual al de Concejales, en el cual se ha­
llarán representados todos los llamados a contribuir, y 
acordarán á pluralidad de votos los medios de hacer efecti­
vo su importe por los medios siguientes:

La administración municipal.
Los encabezamientos gremiales. ,
El arriendo á venta libre de las especies. ,
Los Ayuntamientos y asociados podrán adoptar á su li­

bre elección uno ó varios de los expresados medios.
Respecto al cupo de la sal se sujetarán á lo dispuesto eu 

el art. 4.° de la ley de 16 de Junio de 1885.
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Art. 36. La designación do los asociados encargados de 
adoptar los medios para cubrir los cupos de consumos se 
verificará por sorteo entre todas las clases que se expresan 
en el párrafo segundo del art. 11 de la ley de 31 de Diciem­
bre de 1881, á cuyo efecto se formarán tantos grupos cuan­
tas sean aquéllas, y de cada uno se sacarán los nombres 
que correspondan, con lo cual se hallarán representadas en 
las Juntas con la debida igualdad todas las clases a quie­
nes afecta el impuesto de consumos.

Art. 37. La adopción de medios se pondrá en conoci­
miento de la Administración de Contribuciones de la pro­
vincia.

Art. 38. Los Ayuntamientos de las capitales de provin­
cia y poblaciones asimiladas subordinarán los arriendos y 
encabezamientos gremiales á las reglas que comprenden 
los artículos 15 al 27, 29, 32, 33 y 34. ,,

Esto no obstante, no será obligatorio el verihcar la doble 
subasta en Madrid. •

Los actos de subasta tendrán lugar ante los Ayunta­
mientos. , , , , .

Art. 39. Los Ayuntamientos de las poblaciones no ca­
pitales de provincia ni asimiladas á éstas acordarán los me­
dios de hacer efectivos los cupos en la misma forma que 
expresa el párrafo primero del art. 35, pudiendo adoptar 
los medios siguientes:

Administración municipal.
Encabezamientos gremiales.
Arriendo á venta libre de todas ó algunas especies.
Arriendo con exclusiva los que tengan esta facultad.
Repartimiento vecinal. , , .
Los Ayuntamientos y asociados podrán elegir uno o va­

rios de los medios expresados. Pero en el caso de estable­
cer el repartimiento vecinal, estarán obligados á justificar.

Los A v untamientos de poblaciones mayores de 5 000 ha­
bitantes que han intentado sin éxito el arriendo á venta li­
bre por un periodo de tres anos y ios conciertos gremiales 
por uno y que se ha declarado imposible la recaudación por 
medio de fielatos.

Los de las poblaciones menores de .>.000 habitantes que 
han intentado los medios expresados en el párrafo anterior 
y además el arriendo á la exclusiva por un año de los gru­
pos de líquidos y carnes. , . .

Art. 40. Los Ayuntamientos que después de justificar 
las circunstancias que expresa el artículo anterior adopten 
el repartimiento vecinal, obligaran al encabezamiento gre­
mial por uno cuando menos de los grupos de granos y lí­
quidos, además del cupo parcial de aguardientes y licores, 
que no podrán ser objeto de reparto, según lo dispuesto en 
el art. 7.° de la ley de esta fecha, haciendo el reparto tan 
sólo por el importe de los derechos calculados á las demas 
especies.

Cuando sea necesario elegir cuál de los grupos expresa­
dos ha de realizar el encabezamiento obligatorio, se desig­
nará el grupo cuyo importe dentro del encabezamiento del 
cupo general sea superior.

Art. 41. El cupo correspondiente a la sal podran exi­
girlo en la forma que determina el art. 4." de la ley de lo 
de Junio de 1885. ,

Art. 42. La adopción de medios se pondrá en conoci­
miento de la Administración de Contribuciones de la pro­
vincia. Pero para emprender las operaciones del reparti­
miento vecinal, será necesario haber obtenido autorización 
de la expresada Oficina provincial. , . ., . .

■ Art. 43. Cuando se adopte la administración municipal 
délos derechos podrán los Ayuntamientos, si lo estiman 
necesario, verificar el repartimiento de la tercera parte de. 
cupo paraqueno sufra retraso el pago de los trimestres. De la 
cantidad repartida sólo se exigirá lo que en cada trimestre 
sea indispensable para completar su importe, bajo la res­
ponsabilidad personal de los individuos del Ayuntamiento.

Art. 44. La adopción de medios por los Ayuntamientos 
y asociados, se acordará en el primer mes del último tri­
mestre de cada año económico, debiendo hallarse termina­
das las operaciones relativas á subastas y conciertos gre­
miales antes del día 15 del segundo mes de dicho trimestre.

CAPÍTULO VIL
An-iewlosá venta, libre por los A yuntamientos encabezados 

obligatoriamente.
Art. 45. Cuando el medio elegido para hacer efectivo el 

encabezamiento sea el arriendo á venta libre, procederá el 

Ayuntamiento á verificarlo en pública subasta por los de­
rechos y los recargos autorizados. ,

Estos contratos podrán celebrarse por un período de uno 
á tres años económicos, si bien cuando se celebren por más 
de un año, deberá consignarse una condición que evite las 
cuestiones que pudieran suscitarse si se modificasen los 
cupos y los preceptos del reglamento ó sufrieren variación 
las tarifas de los derechos durante el tiempo por que se es­
tipulen.

Art. 46. Servirá de tipo para, la subasta el importe del 
cupo general aumentado en un 3 por 100 para cobranza y 
conducción de caudales y la cantidad que corresponda en 
proporción al tanto por 100 de los recargos legalmente au­
torizados, y al importe fijado á cada especie en el encabe­
zamiento sin el aumento que se asigna para cobranza y con­
ducción.

Si el arriendo no abrazare todas las especies, servirá de 
tipo la cantidad que corresponda á las comprendidas en el 
mismo, con sujeción á las reglas que establece el párrafo 
anterior.

El aumento de 3 por 100 sobre el cupo que se autoriza 
para cobranza y conducción no afectará á los derechos que 
deben satisfacer las especies según las tarifas.

Art. 47. El aumento que produzca la licitación quedará 
á beneficio de los fondos municipales.

Art. 48. Ño serán admitidos como licitadores ni como 
fiadores de éstos los individuos á quienes se refiere el capí­
tulo 4.°, art. 23 de este reglamento.

Art. 49. Las subastas serán anunciadas con diez días de 
anticipación al en que hayan de verificarse en el Boletín 
oficial de la.provincia y por edictos fijados en el lugar de 
costumbre en el pueblo respectivo y en tres por lo menos 
de los limítrofes.

En el anuncio y edictos se expresará siempre:
El local donde haya de celebrarse la subasta.
El día que haya de temer lugar, la hora á que ha de dar 

principio y la á que ha de terminar el acto. ,
Que la subasta se ha de verificar por pujas á la llana.
La especie ó especies que sean objeto del arriendo.
El importe de los derechos y recargos autorizados.
El local donde se halle de manifiesto el pliego de condi­

ciones.
La clase y cantidad de la fianza que haya de prestar el 

rematante, la cual no podrá exceder nunca de la cuarta 
parte del precio anual por qué se adjudique el arriendo.

En las poblaciones cuyos cupos no excedan de 4.000 pe­
setas en totalidad, podrá admitirse la fianza personal por 
personas de suficientes garantías á juicio del Ayuntamien­
to, si no hubiese licitador que la ofrezca en metálico, valo­
res públicos ó fincas; siendo preferidos en igualdad de cir­
cunstancias, los licitadores que lá ofrezcan y presten la ga­
rantía efectiva.

La garantía necesaria para hacer posturas, que no podrá 
exceder del 2 por 100 del tipo anual de la subasta por dere­
chos del Tesoro y recargos.

Art 50. La garantía para hacer postura podrá consig­
narse por los licitadores en las Cajas del Tesoro, en la De­
positaría del Ayuntamiento, y depositarse en último caso 
en el mismo acto de la subasta en poder de la Junta que 
autorice dicho acto.

Art. 51. Las subastas serán presididas por el Alcalde, 
con asistencia de una Comisión del Ayuntamiento nombra­
da por el mismo al efecto, y concurriendo á dar fe del acto 
un Notario, si lo hubiere en la localidad.

Art. 52. Constituidos el día y hora señalados en el anun­
cio en el local designado para la subasta las Autoridades 
de que se hace mención en el artículo anterior, si durante 
el tiempo marcado para hacer proposiciones se cubriera el 
tipo fijado para la subasta, se adjudicará el remate al mejor 
postor sin ulterior licitación.

Si al terminar la hora señalada para concluir la subasta 
hubiese posturas iguales por dos ó más licitadores, se pro­
rrogará el acto hasta que sostenida una oferta después do 
publicada tres veces no haya quien la mejore.

Art. 53. Si en la primera subasta no hubiera remate, se 
anunciará una segunda en iguales términos y por igual tipo 
que la primera, y en ella se admitirán posturas por las dos 
terceras partes del importe fijado como tipo de subasta, ad­
judicándose al que resulte mejor postor, sin ulterior lici­
tación. . . . -

Pero en este caso el arriendo será válido por un ano eco­
nómico solamente.
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Art. 54. Sin embargo de lo dispuesto en el artículo an­
terior, los Ayuntamientos, antes de acudir á la segunda 
subasta, podrán acordar el medio de administración mu­
nicipal.

Art. 55. Si no se presentasen licitadores en la segunda 
subasta, los Ayuntamientos procederán inmediatamente a 
adoptar el medio de hacer efectivo el encabezamiento.

Art. 56. El Alcalde, como Presidente de la Junta de su­
basta, ó el que haga sus veces, verificará la adjudicación 
provisional del remate antes de dar por terminado el acto 
publicando su decisión, que constará en el acta (pie al efec­
to se redactará. ,

Art. 57. Dentro del término de tercero día el Alcalde 
remitirá, el expediente de subasta á la Administración de 
Contribuciones de la provincia, la cual dictará acuerdo apro­
bándola ó desaprobándola en el término de quinto día.

Contra la decisión de la Oficina provincial expresada po­
drán reclamar, dentro del término de ocho días desde la 
notificación administrativa, y por ante el Delegado de Ha­
cienda de la provincia, el Ayuntamiento, los rematantes y 
los demás licitadores, ó los que justifiquen que no les fue 
admitida la oferta que intentaron hacer, si hubiesen acudi­
do á la Administración de Contribuciones oponiéndose á la 
aprobación de la subasta. .

Art. 58. Contra el fallo de primera instancia dictado por 
los Delegados de Hacienda podrá entablarse recurso de al­
zada dentro del término de 15 días, ante la Dirección gene­
ral del ramo, respecto á los fallos dictados en expedientes 
de subasta de poblaciones hasta 8.000 habitantes, y ante el 
Ministerio de Hacienda en los demás casos. , .

La resolución que dicten la. Dirección y el Ministerio res­
pectivamente pondrá término á la vía gubernativa.
, Art. 59. Si la subasta fuese desaprobada en alguna de las 
instancias del procedimiento, se procederá sin demora a cele­
brar otra en un solo acto, teniendo en cuenta las causas que 
hayan motivado la desaprobación. . . '

. Art. 60. Los Ayuntamientos podrán dar posesión inte- 
á los que resulten adjudicatarios de la subasta el día

L del año económico en que deben empezar los arriendos, 
nun cuando no hayan recibido el expediente resuelto, pero 
sin perjuicio de dar cumplimiento á lo que la Administra­
ción provincial ó Central acuerden. .

Art. 61. Los arriendos que verifiquen los Ayuntamien­
tos de todas las poblaciones se elevarán á escritura publica.

CAPÍTULO VIII.

Forma de realizar los encabezamientos gremiales voluntarios.
Art. 62. Para celebrar los encabezamientos gremiales 

servirá de base el importe de los derechos del Tesoro que 
correspondan al cupo de las especies que comprendan, con 
más los recargos autorizados.

Art. 63. En el casco y radio'de las poblaciones serán 
comprendidos en los encabezamientos gremiales la totalidad 
de los individuos que en grande ó pequeña escala cosechen, 
fabriquen, especulen ó trafiquen con la especie ó especies 
objeto del contrato. , . ,

Para solicitarlos ó aceptarlos será indispensable que lo 
acuerden las dos terceras partes de los interesados, en cuyo 
caso autorizarán plenamente á uno ó dos de entre ellos pa­
ra formalizar el contrato y entenderse con la Administra­
ción en cuantas incidencias ocurran.

Art. 64. Concertado el encabezamiento gremial se so­
meterá á la aprobación de las Oficinas provinciales en los 
mismos términos preceptuados respecto á los expedientes 
de arriendo. . , .

Art. 65. Aprobado que sea por la Administración de 
Contribuciones el encabezamiento gremial, se reunirán los 
interesados y acordarán por mayoría absoluta de votos la 
manera de hacer efectivo el precio que se haya obligado á 
satisfacer, ya sea por reparto, ó exigiendo los derechos que 
cada uno devengue, dando conocimiento de ello á la Admi­
nistración. Si en la reunión que celebren los interesados, 
previa citación, no pudiere tomarse acuerdo por mayoría 
absoluta, se convocará para una nueva reunión en término 
de tercero día, y en ella se adoptará el acuerdo por la ma­
yoría de los concurrentes. .

Art. 66. Las especies forasteras podrán comprenderse ó 
excluirse del encabezamiento gremial; en el primer caso, los 
encabezados cuidarán de exigir los derechos cuando sean 
destinadas al consumo; en el segundo, lo verificará el Ayun­
tamiento contratante.

Art. 67. Cuando el medio adoptado sea el reparto, será 
obligatorio determinar las bases á que éste se ha de ajustar 
para la regulación de las cuotas que cada agremiado deba 
satisfacer.

Art. 68. Las cuestiones que se promuevan entre los agre­
miados respecto á la fijación de cuotas por haberse faltado á 
las bases adoptadas, así como las que interesen al cumpli­
miento del contrato y observancia de la legislación del im­
puesto, serán resueltas por la Administración. Las demás 
cuestiones que no afecten á la buena administración se con­
siderarán particulares y de la competencia, por tanto, de los 
Tribunales ordinarios. . ,

Art. 69*. El precio estipulado se satisfará por mensuali­
dades ó trimestres, según se convenga, pudiendó el Ayun­
tamiento contratante proceder ejecutivamente en caso de 
demora contra el gremio ó sus representantes. Estos á su 
vez, como subrogados en los derechos de la Hacienda y del 
Ayuntamiento, podrán utilizar para la recaudación el pro­
cedimiento ejecutivo peculiar á la Hacienda.

CAPÍTULO IX.
Facultad de venta exclusiva al por menor.

Art. 70. En las poblaciones de menos de 5.000 habitan­
tes podrán los Ayuntamientos establecer la facultad de ven­
ta á la exclusiva al por menor de los líquidos y carnes fres­
cas y saladas; pero en la inteligencia de que no se privará á 
los fabricantes y cosecheros de la misma población de ven­
der al por menor los productos de sus cosechas y fábricas, 
siempre que cada uno lo verifique en un solo local.-

Art. 71. Se consideran ventas al pormenor, para los 
efectos de la venta á la exclusiva, las que no lleguen á seis 
kilogramos ó litros. .

Para poder obtener la concesión de venta á la exclusiva 
es indispensable que los Ayuntamientos, asociados de los 
contribuyentes que han de acordar la adopción de medios 
para realizar el impuesto, resuelvan solicitar dicha facultad.

Una vez resuelto, el Alcalde remitirá certificación del 
acuerdo tomado por la Corporación y asociados á la Ad­
ministración de Contribuciones de la provincia, la cual con­
cederá ó negará la exclusiva en el preciso término de quin­
ce días; pero si por cualquier causa no dictare su resolución 
dentro de dicho plazo, se entenderá concedida, siempre que 
se trate de poblaciones que tengan las condiciones legales 
para optar á ella.

Art. 72. Contraía decisión de las Administraciones de 
Contribuciones de que trata el artículo anterior podrá enta­
blarse recurso de alzada dentro del término de ocho días al 
de la notificación ante el Delegado de Hacienda de la pro­
vincia, y su resolución causara estado sin ulterior recurso.

Art. 73. Si en alguna población mayor de 5.000 habitan­
tes se estableciere la exclusiva en oposición a lo preceptua­
do, ó en otras poblaciones se extendiera la concesión á otras 
especies que las enumeradas en el art. 70 y la sal, se con­
siderará sin efecto para la aplicación de los nreceptos de es­
te reglamento, sin perjuicio de las responsabilidades exigi- 
bles a los funcionarios que la hubieren autorizado.

CAPÍTULO X.
Forma de realizar los arriendos municipales por venta á la 

exclusiva.
Art. 71. Obtenida la concesión de venta á la exclusiva, 

el Ayuntamiento formalizará el pliego de condiciones para 
la subasta, el cual se subordinará á las reglas siguientes:

1 .a El tipo para la subasta será el importe del encabeza­
miento correspondiente á las especies objeto del arriendo 
aumentado en un 3 por 100 para cobranza y conducción de 
caudales y lo que corresponda por recargos municipales den­
tro del límite marcado por la ley.

2 .a Que la subasta se lia de verificar por sistema de pu­
jas á la llana. , , , ,

3 .a Que se marque el precio á que haya de venderse al 
por menor cada una de las especies, para lo cual se tendrá 
en cuenta su valor en el punto productor, gastos de trans­
porte, vendaje, derechos y recargos. Todas estas circuns­
tancias se harán constar en el expediente por medio de un 
certificado con relación á lo resuelto por el Ayuntamiento.

4 .a Que la venta de especies en cantidad inferior á seis 
kilogramos ó litros, sólo se verificará por el arrendatario y 
por quien obtenga su consentimiento por escrito. Pero que 
no podrá impedir la venta en iguales cantidades á los cose-
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cheros v fabricantes por el producto de sus cosechas y fa- 1 
bricacion siempre que cada uno lo verifique en un^solo. loca

5 .a Que los vecinos y forasteros podran hacei ventas 
desde seis kilogramos ó litros inclusive en adelante bajo los 
preceptos del reglamento. - , .

6 a Que el arrendatario queda obligado a tener el suit 
do necesario de las especies para el consumo de la pobla­
ción, y que si no lo hiciere podrá verificarlo el Ayuntamien- 
^'q-.00 Que se expresen los meses en que haya de variarse 
el surtido do carnes donde exista esta costumbre y las c o­
cas en que deban alterarse los precios de venta de las espe 
CÍArtn75Zn La cuantía de la fianza, garantía para licitar, 
plazo del anuncio, celebración y aprobación dti las 
tas se sujetarán á las reglas establecidas en los artículos 
48 al 51, 5o y 57 del cap 7.° «Arriendos á venta Ubre.»

Art. 76. En la primera subasta serán admitidas: .
Las proposiciones que cubran la cantidad ó el precio que 

sirven de tipo, aceptando los precios de venta, y serán con­
sideradas como mejoras. .Las que cubran el tipo y rebajen los precios. ,

Las que sobre cubrir el tipo y rebajar los precios hagan 
otras concesiones beneficiosas al vecindario.

En caso de hacerse postura admisible se adjudicara el ic- 
matc sin ulterior licitación. ... .

Art 77. Si en la primera subasta no se verificare e 
arriendo por falta de licitadores o de proposiciones admisi­
bles se rectificarán los precios de venta, anunciándose, con 
expiesión de esta ciscunstancia, la segunda subasta, que 
tendrá efecto á los ocho días, procedEndose, respecto a la 
admisión de pujas, como expresa el articulo anteuoi.

Art 78. Si en la segunda subasta no se verificara tam- 
ñoco remate se anunciará y celebrará la tercera sirviendo 
de tipo el importe de las dos terceras partes de la antenoi , 
y la adjudicación se hará en favor de las proposiciones o pu- 
^^VSnio^leunstniiei- eatraordi.uiriashagan 
excesivamente bajos ó altos los precios estipulados e arren­
datario ó el Síndico del Municipio acudirá al AyuntamlonU 
solicitando su rectificación, y, al efecto, acomimna a los do­
cumentos que estime necesarios. E Ayuntamiento crn^ 
su dictamen razonado, y remitirá el expediente con uig 
cia á la Administración provincial de Hacienda para su ic 
solución dentro del término de veinte ,

Art 80. Las reclamaciones sobre las subastas, plazo p. 
ra interponerlas y Autoridades ante quienes deben foimu- 
larse, se sujetarán á lo establecido en los artículos • 
del capítulo 7.° «Arriendos á venta libre.»

CAPÍTULO XI.
Repartimiento vecinal.

Art 81 Es necesario obtener autorización previa de la 
n inistracion de Contribuciones de la provincia para ha­

cer efectivo el encabezamiento de consumos por icparti-

111 Se exceptúa el cupo correspondiente á la sal, según dis- 
«i ..vt a ° dp la lev de Ib de Junio de 168.).

'^Art 82 ' Él repartimiento vecinal sólo podra hacerse 
ñor el importe délos derechos para el Tesoro y reca gos 
minicii.aies délas especies, deducido el cupo parcial del 
"Zo Je gmnos ó líquidos y el de aguardientes y licores, 
con arretzlo á la disposición 11 del art. 10 de la ley de 1 re- 
suíuesSs de 7 de Julio de 1888 y art. 7." de la ley de esta 

ÍC Art’ 83 Obtenida la autorización para realizar el repar- 
tim¿nto, la Administración de Contribuciones nombrara 
para ejecutarle un número de repartidores igual al de Con­
ejales de la localidad en que esten representa das.las d ve i­
sas clases de contribuyentes, según dispone el ait. 1 déla 
ley de 31 de Diciembre de 1881. El cargo de repartidores

Las Juntas repartidoras serán presididas pol­
los Administradores subalternos de Hacienda en las locali- Sdí"™.» h«y» y por los Alcaldes =n las

Fn las nrimeras actuara como becretai 10 el mtu veniui 
de la Administración subalterna, y en peinas uno de los 
reu n-tidores designado por mayoría, de votos de los ciernas.

Árt. 8ñ. Establecida la cifra del repartimiento, con aiie- 
i' i "«rt 82 dp este capítulo, se aumentara a su importe 

&1 por fechos y un 5 por 100 pora suplir par-

tidas fallidas y un 3 por 100 para cobranza y conducción de 
’ ‘Art'.^G. La Junta repartidora formara acto continuo la 
relación de los individuos á quienes debe comprenderse en el 
reparto, teniendo en cuenta que no serán incluidos en el 
mismo: . , , . . .

L° Los pobres de solemnidad o notoriedad. .
2." Los hacendados forasteros que no tengan casa abier­

ta mantenida á su costa ó que la tengan solamente por trein­
ta días ó menos. .... 1 1 A3.° Los concurrentes á establecimientos de baños o aguas 
y los que habiten en clase de huespedes.
" 4.° Los Cuerpos armados del Ejército, Marina, uuaidia 
civil, Carabineros, Remonta, Torreros y las dotaciones de 
los buques de la Armada.

5° Los Jefes y Oficiales de los expresados Cuerpos que 
no se hallen en situación de retirados, y sus esposas e lu­
ios, siempre que su residencia en la localidad sea por razón 
de su cargo y no posean bienes inmuebles en la "
disfruten otro haber que el que se les acredite como tale 
los presupuestos de los respectivos departamentos.

Art. 87. Conocida la cifra total por que se ha de hacer 
el repartimiento y el número de individuos que han de 
comprenderse en el mismo, so deducirá en primer luga-el 
tipo medio de gravamen que resulta a cada contnbuy ente y 
para ajustar las cuotas personales a las circunstanc as e 
cada uno, podrá reducirse hasta una quinta parte y aumen­
tarse hasta el quíntuplo el tipo medio resultante, esUb e- 
ciéndose dentro de estos limites tantas categorías como 
sean necesarias para colocar a cada contribuyente en la que 
deba figurar por el consumo que realice.

Art 88. Hecha la operación á que se refiere el articulo 
anterior, la Junta repartidora procederá á colocar a los con- 
tribuventes en la categoría que les corresponda, según su 
condición y circunstancias, debiendo tener presente:

1 " Que sí bien no deberán servir de base única para, li­
jar ía categoría de cada contribuyente la riqueza terntonal 
ni Otros signos de tributación, son factores que deben te­
nerse presente para determinar la importancia del consumo 
personal v de cada familia. ,

2 .° Que para colocar á los criados en la respectiva cate­
goría, debe distinguirse á los que participan del misino sis­
tema de alimentación que los amos, de los que, dependien­
do de ellos como jornaleros, reciben el sustento diario en

3 o Que los dependientes y criados jornaleros a quienes 
los amos no proporcionen el alimento por su cúentaj.smo el 
jornal á metálico, deben figurar separadamente en el repar­
to en la categoría que por su condición personal les corres­
ponda. ' ,

4 0 Que no podrá atribuirse mayor cuota de consumos a 
una familia que la que 1c corresponda en razón del numero 
de individuos de todas categorías de que se componga.

5 .° Que los tipos do consumos no pueden exceder ni ser 
menores de ¡os que se asignen a la categoría en que este ca-

' 6.° Que a los que residan como forasteros con casa abier- 
ta por más de treinta dias en cada año, solo se les debe 
imponer la cuota que corresponda según el tiempo de lesi- 
dencia en la localidad, el número de personas de que se com­
ponga la familia y la categoría que en la localidad les pei- 
te"eoC,Que iag cuotas correspondientes á los individuos 
que concurran á los establecimientos de baños o aguas y 
las de los que habiten como huéspedes,-uebe imponérselos 
á los dueños de éstos ó á los de las casas en que se los de 
hospedaje. . .

Yrt 89 Terminado el proyecto de repartimiento, se pon­
drá de manifiesto en el local en que haya celebrado sus reu­
niones la Junta repartidora, anunciándose por edictos en 
los sitios de costumbre y en el Boletm ojbml de la piovni- 
cia los días en que de sol á sol podra examinarse libremen­
te por los contribuyentes; en la inteligencia que no podran 
ser menos de ocho hábiles los que se fijen al efecto

Además de poner de manifiesto ei reparto, se notificara a 
cada contribuyente la cuota que se le haya señaladopl>o> jo'=- 
dio de doble papeleta, uno de cuyos cjeinp ai es quedani en 
su poder, y otro, con el enterado, en el del funcionauo del 
Ayuntamiento que haga la notificación.

Art 90. Durante los ocho días hábiles en que el repar­
timiento esté de manifiesto al público, podran fo« contribu­
yentes presentar reclamaciones contra el reparto, bien por
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Cuando tenga lugar este caso, el Ayuntamiento está obli­
gado á poner el hecho en conocimiento de la Dirección ge­
neral del ramo, haciéndose en caso contrario solidario en las 
responsabilidades por la demora juntamente con la Admi­
nistración de Contribuciones y la Junta repartidora.

Art. 100. El Ayuntamiento cuidará de realizar la cobran­
za del reparto por si ó por medio de Delegados nombrados 
por el mismo, quedando siempre responsable la Corporación 
del pago de los respectivos trimestres en las épocas opor­
tunas. .

Art. 101. Los apremios que el Ayuntamiento tenga que 
dirigir contra los contribuyentes para el pago de sus respec­
tivas cuotas, se sujetarán al reglamento del procedimiento 
contra deudores á la Hacienda pública de 12 de Mayo de 
1888, ó al que en lo sucesivo se dictare.

Art. 102. Los expedientes de fallidos por cuota del re­
partimiento se instruirán en la misma forma que los de las 
contribuciones directas, justificándose siempre la insolven­
cia de los deudores, después de hacerse constar si son ó no 
contribuyentes por territorial ó industrial. ,

Art. 1Ó3. Las cuentas del recaudador municipal serán 
examinadas y finiquitadas por el Ayuntamiento y contri­
buyentes asociados, determinando el tanto por 100 que de­
ba'abonársele dentro del limite máximo del 3 por 100 que 
autoriza el artículo 85, de todo lo cual se dará conocimiento 
á la Administración provincial. ■

Art. 104. El reparto del cupo correspondiente a la sal, 
cuando aquel medio se adopte únicamente respecto á esta 
especie, se sujetará en todo á las disposiciones contenidas 
en este capítulo.

Art. 105. Las reclamaciones contra los acuerdos de las 
Administraciones de Contribuciones sobre aprobación ó des­
aprobación de la totalidad del reparto, se interpondrán 
ante la Dirección general del ramo dentro del plazo de diez 
días al de la notificación administrativa del expresado 
acuerdo. , ,

Del fallo que dicte la Dirección podra apelarse ante el 
Ministerio dentro del término de quince días.

Art. 106. De los acuerdos que dicten las Administracio­
nes de Contribuciones en reclamaciones respectivas á cuo­
tas personales, podrá reclamarse dentro del plazo de diez 
días siguientes al de la notificación administrativa ante el 
Delegado de Hacienda de la provincia.

Del fallo de esta Autoridad podrá interponerse recurso de 
alzada dentro del término de quince días ante la Dirección 
general del ramo si la cuantía de la cuota fijada en el reparto 
no excede de 500 pesetas, y ante el Ministerio de Hacienda 
si fuere superior á dicha cantidad.

Los acuerdos que dicten la Dirección general del ramo y 
el Ministerio de Hacienda respectivamente, ponen término 
á la vía gubernativa.

CAPÍTULO XII.
EncabeMmientos gremiales obligatorios.

Art. 107. Los encabezamientos gremiales obligatorios 
en los pueblos que adopten el repartimiento vecinal para 
cubrir el cupo á que se refiere el art. 40, se sujetarán en un 
todo á las disposiciones del cap. 8.°

Cuando las clases declaradas agremiables no cumplan con 
lo dispuesto en los artículos 63 y 65 después de haber sido 
invitadas á verificarlo, los Ayuntamientos designarán por 
sorteo los individuos que han de considerarse represen­
tantes del gremio para los efectos del reglamento, con los 
cuales se entenderán directamente, sin perjuicio de la res­
ponsabilidad que para hacer efectivo el cupo de la especie 
objeto del encabezamiento es exigible á todos ellos.

Art. 108. Si no adoptaren la administración directa del 
impuesto fijado á la especíenlos cosecheros y expendedores, 
constituidos en gremio, harán la oportuna distribución en­
tre sí, teniendo en cuenta la parte de.sus respectivas cose­
chas ó existencia de dichos líquidos que de ordinario des­
tinen al consumo de la localidad, para hacer efectivo el cu­
po ó encabezamiento gremial.

CAPÍTULO XIII.
Disposiciones generales para la exacción del impuesto 

y aplicación de las tarifas.
Art. 109. Para los efectos del impuesto de consumos, las 

demarcaciones jurisdiccionales de todos los Municipios de 
España se consideran divididas en tres zonas, á saber: cascp4 
radio y extrarradio.

las cuotas que se les hayan asignado, bien por otras faltas I 
que pueda contener. . .,

Art. 91. Tan luego termine el plazo de exposición al 
público del reparto se reunirá la Junta repartidora, presidi­
da por los mismos funcionarios que expresa el art. 84, para 
resolver las reclamaciones que se hayan hecho por escrito 
hasta aquella fecha y las que se hagan verbalmente en el 
acto del juicio de agravios. ,

La Junta repartidora resolverá sobre cada una de las re­
clamaciones lo que estime oportuno; levantará acta de su 
decisión, y después de notificar á cada reclamante el acuer­
do que haya dictado, unirá las reclamaciones escritas y el 
acta al proyecto del reparto y un ejemplar del Bolellu, of i- 
cial de la provincia que contenga el anuncio de exposición 
al público; lo remitirá firmado por todos los individuos do 
la Junta que hayan coadyuvado á la formación del docu­
mento á la Administración de Impuestos y Propiedades de 
la provincia. , .,

Terminado el juicio de agravios, ninguna reclamación se­
rá admitida. .

Art. 92. Los interesados que no se conformaren con la 
decisión de la Junta repartidora podrán reclamar ante el 
Administrador de Contribuciones dentro del termino de 
ocho días.

Art. 93. La Administración de Contribuciones, con vista 
del proyecto de reparto y los antecedentes que le acompa­
ñan, dictará acuerdo, aprobando ó desaprobando el reparto, 
dentro del término de diez días, remitiéndolo al Ayunta­
miento si fuese aprobado, y devolviéndolo a la Junta re­
partidora si hubiere que subsanar defectos. .

Art. 94. La Administración provincial suspenderá la 
aprobación de los repartos, devolviéndolos para su rectifi­
cación: ,
l .° Si se comprenden en el mismo individuos que ex­

ceptúa el reglamento. . . ,,
2 .° Si se han dejado de incluir individuos no excep­

tuados
3 -° Si no han asistido á su confección, cuando menos, 

la mitad más uno de los repartidores. . , . . .
4 .° Si no han asistido al juicio de agravios la mitad mas 

uno de los misinos repartidores. ., .
5 .° Si no ha estado real y electivamente de manifiesto o 

no se ha anunciado en el Boletín ojlcial.^ en la forma preve­
nida. , .

6 ." Si no se han admitido reclamaciones en el termino 
reglamentario. .

Las faltas que contengan se subsanarán por la Junta re­
partidora en el término de diez días. . .

Si la importancia de las faltas fuese tal que exigiera la 
rectificación total del reparto, la Administración lo declara­
rá así, anulándolo al devolverlo. .

Art. 95. Aprobado y recibido el repartimiento, se entre­
gará á cada contribuyente que así lo solicite una papeleta 
que exprese su cuota anual y el importe do cada trimestre, 
sin perjuicio de que la cobranza de éstos se verifique por re­
cibos talonarios.

Art. 96. El plazo de ocho días para presentar sus recla­
maciones contra el reparto de los hacendados forasteros sin 
casa abierta, así como los individuos que no deben ser in­
cluidos en aquél, empezará á contarse desde el día siguiente 
al en que se les haya notificado la cuota señalada; y en el 
caso -le no haber sido notificados, desde el siguiente a aquel 
en que se les exija el pago del primer trimestre.

Art. 97. Las Juntas repartidoras y la Administración de 
Contribuciones adoptarán» cada cual en su esfera, las dispo­
siciones oportunas para que los repartimientos estén termi­
nados en 1." de Junio, y aprobados y en disposición de ve­
rificarse la cobranza antes de 1.° de Julio; en caso contrario, 
unos y otros serán personalmente responsables de los per­
juicios que se causen en la demora de la recaudación.

Art. 98. Cuando por morosidad de la Junta repartidora 
no se realizaren las operaciones del reparto dentro de la épo­
ca fijada para que se halle terminado y pueda aprobarse con 
la oportunidad debida, el Administrador de Contribuciones 
de la provincia podrá nombrar un comisionado que pase al 
pueblo á efectuarlo á costa y bajo la personal responsabili­
dad de los individuos de la misma.

Art. 99. Si para el día 30 de Junio la Administración no 
hubiere devuelto el repartimiento aprobado, podrá el Ayun- 
ramiento proceder á la cobranza del primer trimestre, sin 
perjuicio de verificar después las indemnizaciones que co­
rrespondan.
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Se entiende por casco el conjunto de la población agrupa­
da1 por radio el espacio que media entre los muros ó ultima 
casa del casco, hasta la distancia de 1.600 metros, medidos 
por la vía practicable más corta, y por extrarradio el espa­
cio que media desde los límites del radio hasta los confines 
del término municipal. .

En los puertos de mar se consideran incluidos en el radio 
para todos los efectos de este reglamento, hecha excepción 
del relativo á determinar la base de población, los muelles 
y bahías en la extensión de sus respectivas demarcaciones 
jurisdiccionales.

Art. 110. Sin embargo de lo dispuesto en el artículo an- 
terror, los Ayuntamientos de las provincias de Asturias y 
Galicia, reunidos con el número de contribuyentes que han 
de acordar los medios de cubrir el cupo, y al resolver sobre 
este extremo podrán asimismo determinar qué parte de la 
población ha de considerarse casco y hasta qué punto alcan­
za el radio, sin referirse más que á su término municipal. 
' Esta demarcación se hará saber á todo el vecindario por 
los medios de publicidad acostumbrados y por los anuncios 
v marcas correspondientes, y no podrá alterarse durante el 
período para el cual hayan sido acordados los medios de cu­
brir el cupo. . .

Las poblaciones de las demás provincias que se crean en 
iguales circunstancias podrán solicitar de la Dirección ge- 
líeral del ramo su asimilación á las provincias indicadas, 
previo acuerdo de los Ayuntamientos respectivos reunidos 
con los contribuyentes llamados á acordar los medios de cu­
brir el cupo. •

Art. 111. Los arrabales, establecimientos ó posesiones 
que toquen al límite del radio se considerarán comprendi­
dos dentro de éste siempre que las reclamaciones de los in­
dustriales del casco y el dictamen de los funcionarios ad­
ministrativos acrediten la necesidad do igualar el gravamen 
de las especies en ambos puntos.

Art. 112. Los derechos marcados en las correspondien­
tes tarifas del impuesto serán exigidos á todas las especies 
de consumo sin distinción de nacionales, coloniales y ex­
tranjeros, á su llegada al radio ó al casco de las poblacio­
nes, á excepción de las que vayan de tránsito ó á depósitos 
autorizados. , , , •En el extrarradio adeudarán los derechos las especies que 
se destinen al consumo con arreglo á las díÉiposicioúes del 
capítulo.

Art. 113. Las especies que se consuman en el casco y 
en el radio devengarán iguales derechos.

En los extrarradios y en el caso determinado en la. regla 
9." del ait. 10 de la ley de Presupuestos de 7 Julio de 1888 
adeudarán los derechos fijados en la clase .primera de po­
blación de la tarifa ó tarifas que sean aplicables.

Art. 114. Los derechos de las especies de consumo que 
adquieran los buques en general para su aprovisionamiento 
se satisfarán por los dueños de los depósitos ó almacenes de 
que se provean, según que las compren al por mayor ó al 
por menor. , , , , ,

Art. 115. Para determinar la clase de tarifa por que han 
de contribuir las poblaciones se tomará en cuenta el nume­
ro de habitantes que hubiere en su casco y radio, sirviendo 
al efecto la base de población de hecho que resulta en el cen­
so oficial vigente.

Art. 116. Para exigir los derechos se dirigirá la acción 
administrativa contra los dueños, encargados ó conducto­
res de las especies, y en defecto de éstos contra las especies 
mismas, sin perjuicio de ejercitar en caso necesario las de­
más acciones correspondientes á la Hacienda.

Art. 117. Sobre las especies de las tarifas, excepto la sal, 
podrán imponerse recargos hasta el 100 por 100 de los de­
rechos señalados para el Tesoro, con destino á cubrir aten­
ciones municipales, pero en ningún caso se podrá imponer 
otro ni por el Tesoro ni por los Ayuntamientos, aunque sea 
en concepto de extraordinario ni de transitorio, sino por 
una ley. . . , , -Art. 118. Cuando por insuficiencia de los recargos má­
ximos sobre las contribuciones de inmuebles, industrial, 
cédulas personales y consumos se solicitasen otros sobre 
especies ó artículos no comprendidos en la tarifa de cual­
quiera clase que sean, serán oídas previamente las oficinas 
provinciales de Hacienda.

Sin embargo, los Ayuntamientos y Juntas de asociados 
podrán solicitar y obtener arbitrios para cubrir el déficit 
municipal, aun cuando no hayan utilizado todo el recargo 
ordinario sobre consumos de vinos.

En estas concesiones se procurará evitar el doble grava­
men sobre las especies une la industria invierta como pri­
meras materias y de los productos con ellas elaborados.

Art. 119. Los derechos del Tesoro, los recargos muni­
cipales y los arbitrios concedidos á los Ayuntamientos so­
bre las especies de consumo se cobrarán unidos y por unos 
misinos empleados. .

Art. 120. Se prohíbe absolutamente el arriendo especial 
de los recargos y de los arbitrios, con separación de los de­
rechos del Tesoro, aun cuando pretendan encubrirse bajo el 
concepto de arriendo, cesión ó traspaso de funciones inter­
ventoras. .

Art. 121. Cuando los derechos, los recargos y los arbi­
trios sean recaudados directamente por la Hacienda y no 
por arriendo ni encabezamiento gremial, deducirá ésta del 
producto de los últimos el 10 por 100 en concepto de gas­
tos de administración y cobranza.

Art. 122. Los recargos municipales deberán proponerse 
y concederse siempre sobre las mismas unidades de adeu­
do, adoptadas para los derechos del Tesoro, sin cuyo indis­
pensable requisito no serán autorizados ni podrán ser exi­
gidos.

Art. 123. Para los efectos del impuesto de consumos, 
salvo los casos en que este reglamento disponga otra cosa, 
se consideran ventas al por mayor las que excedan de 11 
kilogramos ó 16 litros.

Art. 124. Por regla general no se consentirá que los 
Ayuntamientos y arrendatarios establezcan reglas distin­
tas de las que contiene este reglamento ni aumenten los de­
rechos . , _

Sin embargo, con arreglo al art. 9.° de la ley de Presu­
puestos de 7 de Julio de 1888, el Gobierno, previa audien­
cia del Consejo de Estado, podrá en circunstancias espe­
ciales autorizar á los Ayuntamientos para aumentar ó dis­
minuir el gravamen señalado á las especies consignado en 
las tarifas y excluir de éstas algunos de los artículos que 
las mismas comprenden, cuya autorización se entenderá 
siempre sin perjuicio del cupo señalado para el Tesoro.

En el caso de cobrar el impuesto por arrendamiento, an­
tes de solicitar la autorización del Gobierno tendrán los 
Ayuntamientos que concertarse con los arrendatarios.

Art. 125. Conforme á la disposición 6.a del art. 10 de la 
ley de Presupuestos de 7 de Julio de 1888, el Gobierno po­
drá autorizar á los Ayuntamientos de las poblaciones ma­
yores de 200.000 habitantes la modificación de las tarifas 
cuando exista encabezamiento y lo pidan la Corporación 
municipal y la Junta de asociados.

Art. 126." Los Ayuntamientos que verifiquen la recauda­
ción del impuesto exigiendo los derechos á la entrada de las 
especies en las poblaciones, los arrendatarios que lo sean di­
rectamente con la Hacienda y los que tengan arrendados los 
derechos de consumos con los Municipios están obligados á 
formar y remitir mensualmente á las Administraciones pro­
vinciales de Hacienda un estado comprensivo de las unida­
des de cada especie que se hayan adeudado para el consumo 
de la población en dicho periodo de tiempo, y los derechos 
que por el total de cada especie se hayan devengado.

Los arrendatarios con facultad exclusiva en las ventas y 
los Municipios que hagan uso de este medio de recaudación 
del impuesto, están asimismo obligados á facilitar mensual­
mente á las Administraciones expresadas nota ó estado de 
las unidades de cada especie vendidas en la localidad para el 
consumo de la misma.

Las citadas Administraciones quedan facultadas para ins­
peccionar los libros que están en el deber de llevar todas las 
de consumos para obtener los datos estadísticos que estimen 
necesarios, y para exigir la presentación de aquéllos en el 
domicilio de dichas dependencias en la capital de provincia.

Art. 127. Toda Administración de Consumos, al cesar, 
está obligada á abonar á la que le suceda las cantidades que 
haya percibido por derechos y recargos do las especies gra­
vadas que deje existentes en los establecimientos públicos 
de venta, para lo cual se practicarán los correspondientes 
aforos. ,

En las capitales de provincia y poblaciones de más de 
30.000 habitantes y asimiladas á éstas en que el impuesto 
8e halle administrado directamente por la Hacienda, se prac­
ticarán los aforos ante una Comisión compuesta de dos fun­
cionarios, nombrados por la Administración de la provin­
cia y dos Concejales.

En las capitales y poblaciones expresadas, y en las de­
más en que se hallen arrendados los derechos dé consumos 
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directamente con la Hacienda, se compondrá la Comisión 
de dos funcionarios de este ramo, designados por la Admi­
nistración, un Concejal y el arrendatario ó arrendatarios, ó 
quien les represente. ‘

Y en las demás poblaciones del Alcalde, un Concejal, un 
mayor contribuyente, el Secretario de la Corporación muni­
cipal y el arrendatario ó quien haga sus veces.

En todos los casos el resultado de las operaciones diarias 
se irá consignando con exactitud en un acta, que día por día 
deben firmar los concurrentes, quienes serán mancomuna- 
damente responsables de cualquier abuso si se cometiere.

Terminado el aforóse archivará aquel documento en la 
Administración de Hacienda ó en la Alcaldía respectiva, y 
se expedirán copias de él, si lo pidieren, al arrendatario y 
!11 Ayuntamiento. De los aforos verificados en las capitales 
de provincia y en las poblaciones de más de 30.000 habitan­
tes, se remitirá, sin excusa ni demora una copia certificada, 
con el correspondiente resumen, á la Dirección general del 
ramo.

Los Ayuntamientos de las poblaciones de cualquiera cla­
se que cesen de administrar el impuesto por pasar éste á 
cargo de la Hacienda, y que, previo el aviso en forma, deja­
ren de nombrar la oportuna Oomisión para presenciar los 
aforos, ó si los designados para asistir en su nombre dejaren 
de concurrir, quedan obligados á aceptarlos tal y como re­
sulten realizados por los demás individuos de la Comisión, 
sin derecho alguno á reclamación.

Durante el periodo que se practiquen los aforos á que se 
refiere este artículo, y hasta la terminación de los mismos, 
la Administración saliente podrá intervenir los fielatos es­
tablecidos por la que entra, á fin de evitar que sean inclui­
das en aquéllos las especies introducidas en el expresado pe­
riodo.

Art. 128. El importe de los derechos y recargos de las 
especies aforadas se abonarán inmediatamente por la Ad- 
^‘‘urstración que cese á la Administración entrante; pero en 
108 casos de cesar la Administración directa de la Hacienda, 
,lo podrá tener lugar el abono hasta que lo ordene la Direc­
ción general del ramo, ni se verificará de otro modo que ad­
mitiendo el importe del aforo á cuenta de la primera ó pri­
meras mensualidades del arriendo ó del encabezamiento

Toda Administración queda sujeta al aforo de salida, aun 
en el caso de haber renunciado al de entrada.

Art. 129. Las cuestiones reglamentarias entre arrenda­
tarios y contribuyentes serán dirimidas por los Administra 
dores de Contribuciones cuando el arriendo esté celebrado 
directamente con la Hacienda y por los Alcaldes de las po­
blaciones en los demás casos.

Si los interesados no se conformaren con la decisión que 
Respectivamente dicten, podrán entablar reclamación en el 
término de diez días, desde el en (pie haya tenido lugar la 
comparecencia, ante el Delegado de Hacienda de la provin- 
C1a, quien fallará en primera instancia.

Art. 130. Contra la resolución del Delegado podrá enta­
blarse recurso por los interesados dentro del término de 
'Punce días, siguientes al de la notificación administrativa, 
’mte la Dirección general del ramo si la cuantía de la cues- 
^ón no excediese de.500 pesetas, y ante el Ministerio de Ha- 
C1cnda si fuese superior.

La resolución que dicten la Dirección y el Ministerio res­
pectivamente pondrá término á la vía gubernativa.

CAPÍTULO XIV.
Disposiciones especiales.

Art. 131. El Gobierno podrá conceder á los representan­
tes de otras naciones franquicias equivalentes á las que en 
8us respectivos países se otorguen á los representantes espa 
noles.

A las colonias agrícolas ó rurales que disfruten los bene- 
hcios concedidos por la ley vigente en la materia, no se les 
podrá exigir derechos por las especies que en ellas consu­
man, ni se les incluirá en el repartimiento de este ramo.

Ninguna otra clase, Corporación ó Empresa ni estableci­
miento, podrá eximirse del pago del impuesto de consumos.

Art. 132. Están únicamente exentos del impuesto de 
consumos los aceites exclusivamente medicinales y los olo­
rosos, que son objeto del comercio de perfumería.

Los turbios, heces y borras adeudarán los mismos dere- 
clios que los aceites.

(Se continuará).
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SECCIÓN SEGUNDA.
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Se c c ió n d e Fo me n t o .—Ferrocarriles.
En cumplimiento de lo provenido por la Direc­

ción g-enerid de Guras públicas en circular de 24 de 
Octubre del año próximo pasado, he dispuesto haq,er 
público en este periódico oficial no haberse produ­
cido reclamaciones ni faltas contra Empresas de fe­
rrocarriles en esta provincia durante el mes de Ju­
nio último.

Zaragoza 2 de Julio de 1889.—El Gobernador 
interino, Ricardo Díaz.

SECCIÓN CUARTA.
lOMllifflfflsl! IMP0E8M I PROPIEDADES

DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.

20 po r  100 d e  r e n t a  d e  Pr o pjo s  —Circular.
En vista de que las repetidas circulares publica­

das en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de esta provincia encare­
ciendo á los tires. Alcaldes el puntual envío de las 
certificaciones trimestrales afirmativas ó negativas 
de los productos obtenidos, de los cuales deben con­
tribuir con el 20 por 100 para el Tesoro, no han pro­
ducido los efectos que eran de esperar, basta el punto 
que habiendo espirado el periodo natural del ejerci­
cio 88-89, son varios los pueblos que se hallan en 
descubierto de todas 6 algunas de ellas, he acorda­
do hacerles saber por medio de la presente las remi­
tan hasta el 12 del actual, en cuyo día se propondrá 
al Sr. Delegado la imposición de la multa corres­
pondiente á los que en dicha lecha resulten moro­
sos en el cumplimiento del indicado servicio.

Zaragoza 1.° de Julio de 1889.—El Administra­
dor, Joaquín Berned.

SECCIÓN SEXTA.
No habiendo dado resultado tampoco la segunda 

subasta celebrada para el arriendo á la exclusiva 
por un año de los derechos de las especies de líqui­
dos y carnes sujetas al impuesto de consumos para 
el próximo año económico de 1889-90, se anuncia 
la tercera y última por las dos terceras partes del 
tipo, cuyo acto tendrá lugar en la Sala Consistorial 
el día 8 del corriente, á las nueve de su mañana.

Utebo 1.° de Julio de 1889.—El Alcalde, José 
Artazos. •

No habiendo dado resultado la subasta «pie ha 
tenido lugar en el día de hoy, para el arriendo á la 
exclusiva, por ei término tic un año, de los grupos 
de líquidos y carnes, se anuncia una segunda (pe 
tendrá lugar ei día 7 próximo, á ias diez de la ma­
ñana, bajo el mismo tipo y pliego de condiciones 
que han servido de base para la primera.

Luceni 27 de Junio de 1889.—El Alcalde, Anto­
nio Jimcno.

El repartimiento de la contribución territorial de 
esta villa, formado para el corriente año económico 
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de 1889 á 1890, se. halla expuesto al público en la < 
Secretaría del Ayuntamiento por término de ocho . 
días para que puedan examinarlo los contribuyen 
tes que comprende y hacer las reclamaciones uu 
aeravio que creyeren habérseles inferido.

Ainzón 1.° de Julio de 1889.-El Alealue, San­
tiago Pueyo. — D. S O., Juan Gonzalo, Secre­
tario.

Ño habiendo dado resultado las dos subastas que 
Tiara el arriendo á libre venta de las especies de 
consumo se han intentado, se convocan hcitadores 
para la que con la exclusiva se ha de celebrar á las 
once de la mauana del día 10 del actual, en esta 
Casa Consistorial, sobre las carnes, mediante ei ti­
po de 3.258 pesetas.

Belchite l.° de Julio de 1889.—El Alcalde^ Ino­
doro Bielsa.

El apéndice ai amillaramieuto y el reparto de la 
contribución de esta villa, para el año económico de 
1889 á 90, se encuentran de manifiesto en la Secre­
taría del Ayuntamiento por el término de ocho días, 
á contar desde el en que aparezca el presente en el 
Bo l e t ín  Of ic ia l  de esta provincia, en cuyo plazo 
podrán examinarlos y reclamar de agravio los que 
fUZ>^30 tolo de 1889.-E1 Alcalde, Eran- 

cisco Julbe. _

. Confeccionado el repartimiento de la contribución 
territorial de Cmco Olivas, para el ano eco-.mmco 
de 1889 á 90, y apéndice de rectificación al amilla- 
ramiento, se hallan de manifiesto por término de 
ocho días en la Secretaría do Ayuntamiento, en las 
horas de seis á once de la mañana.

Cinco Olivas 26 de Junio de 1889 —El Alcalde, 
P. S. O., Clemente Lázaro, Secretario.

El repartimiento de la contribución territorial de 
este distrito, correspondiente al próximo ejercicio 
económico de 1889 á 90, se halla de manifiesto e 
la Secretaría del Ayuntamiento de esta localiuad 
ñor término de ocho días, á contar desde la insei- 
ción de este anuncio en el Bo l e t ín Or ic ia l  dula 
provincia, para que tanto los contribuyentes veci­
nos como los forasteros puedan enterarse y itcia 
mar si se creyeren perjudicados. iq q q p|

Paracuellos de Jiloca 30 de Jumo de 1883. L1 
Alcalde, Antonio Durán.

En la Secretaria del Ayuntamiento de esta villa 
se halla de manifiesto por término de ocho días el 
reparto de la contribución territorial y apéndice al 
amillaramieuto, formado para esta villa y ejercicio 
de 1889-90, en cuyo plazo podrán exammar.os .os 
vecinos y terratenientes y presentar por escrito las 
reclamaciones (¡ue crean oportunas.

Aranda 30 de Junio de 1889.-E1 Alcalde, Joa- 
quin Villarroya.

Confeccionado el repartimiento de consumos para 
hacer efectivo el cupo señalado á esta villa para el 
ejercicio de 1889-90, se halla de manifiesto en la 
Administración subalterna de este partido por ter 
mino de ucho días, para que los contribuyentes pue­

dan enterarse do las cuotas que sejes han señalado 
y reclamar los que se crean perjudicólos

Ejea de los Caballeros 30 de Jumo de 1889.—V . 
Cosculluela

El repartimiento de la contribución territorial, 
para el próximo ejercicio de 1889-90, estará de ma­
nifiesto en esta Secretaría municipal por espacio de 
ocho días, durante los cuales podrán examinarlo y 
presentar las reclamaciones que estimen oportunas 
todos los interesados en el mismo. A

Luceni 30 de Junio de 1889, —El Alealue, Anto­
nio JimenO. _ _____________

Las cuentas municipales de este pueblo, 
pondientes á los ejercicios de 1886 á 87 y 1887-88, 
se euciientrau de manifiesto en la becretaría de es ■ 
te Avuntamiento durante las horas de oficina poi 
término de 15 días, para que los vecinos puedan en­
terarse de las mismas y formular las oportunas re 
clamaciones, si así lo creyeren justo.

Leciñena 26 de Junio de 1889.-El Alcalde, Mi- 
p;uel Latas.

El repartimiento de contribución de este pueblo, 
para el año económico de 1889-90, se hallara de 
manifiesto por término de ocho días en la Secretaria 
de este Avuntamiento, á contar desde la inserción 
del presente anuncio en el Bo l e t ín  Of ic ia l .

Valconcháu 30 de Junio de 1889. —El Alcalde, 
Antonio Cortés.

El repartimiento de la contribución territorial de 
este pueblo, formado para el año económico de 18< J 
á 1890, se lialla de manifiesto en la Secretaría dei 
Ayuntamiento por término de ocho días, durante 
los cuales podrán producirse las oportunas reclama­

*' Cosuenda 30 de Junio de 1889.—El Alcalde, Mi­

guel Lorente. ______________
El repartimiento de la contribución territorial de , 

este pueblo, correspondiente a) año económico de 
1889-90, estará de manifiesto en la Secretaria de 
este Avuntamiento por término de ocho días á con­
tar desde la inserción del presente en el Bo l e t ín  

. Of ic ia l  de la provincia. , , 

. Val de San Martín 30 de Jumo ue 1889.—El Al­
calde, Miguel Blasco.

El repartimiento de la contribución de inmuebles, 
cultivo y ganadería, correspondiente al ano econó­
mico de' 1889-90, se hallará de manifiesto en la Se­
cretaría de este Municipio por término de ocho días, 
á contar desde hoy, á fin de pie puedan hacer las 
reclamaciones que crean oportunas.

El Buste l.° de Julio de 1889.—El Alcalde, 
P. S. M., Fidel Sánchez, Secretario.

El reparto de la contribución territorial de este 
pueblo, formado para el año económico de loby-JU, 
se hallará expuesto al público por término de ocho 
días en la Secretaria de este Ayuntamiento, en cuyo 
plazo podrán reclamar los que se crean Perj*W*caí™

Villafranca de Ebro 28 de Jumo de 1889.—El 
Alcalde, Pascual Cirasuela.—D. S. U., José M. Po­
blador, Secretario.
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En la Secretaria del Ayuntamiento de este pueblo 

se halla expuesto al público, por término de ocho 
días, el repartimiento de ¡a contribución territorial, 
correspondiente al ejercicio económico de 1889-90, 
en cuyo tiempo podrán los contribuyentes recla­
mar lo que pueda convenirles.

Alpartir 28 de Junio de 1889.—El Alcalde, Je­
naro Jimeno.

El repartimiento de la contribución territorial de 
esta villa, formado para el ano económico de 1889 
á 1890, se halla expuesto en la Secretaría del Ayun­
tamiento por término de ocho días, durante los cua­
les se admitirán las reclamaciones que tengan por 
conveniente presentar los contribuyentes que se 
crean perjudicados.

Fabara 28 de Junio de 1889.—El Alcalde, Joa­
quín Vallespín.

, El reparto de la contribución territorial, para el 
ejercicio de 1889-90, se halla de manifiesto por tér­
mino de ocho días en la Secretaría de este Ayunta­
miento, para que los contribuyentes puedan presen- 
ar ms reclamaciones oportunas.

Moyuela 28 de Junio de 1889.—El Alcalde, Si­
meón Romeo.

reparto de la contribución territorial de este 
hnh °/ Para,el ejercicio económico de 1889-90, se 

a de manifiesto por término de ocho días en la 
ecretaría del Ayuntamiento.
Lagata 30 de Junio de 1889.—El Alcalde, Gre­

gorio Clavería.

El repartimiento de la contribución territorial de 
esta villa, para el afio 1889-90, se hallará expuesto 
al público en la Secretaría de este Ayuntamiento por 
tiempo de ocho días consecutivos, á contar desde el 
en que aparezca inserto este anuncio en el Bo l e t ín  
Of ic ia l , para que los contribuyentes vecinos y fo­
rasteros puedan enterarse de él y reclamar de agra­
cio si se les hubiere inferido.

Brea 28 de Junio de 1889.—El Alcalde, Matías 
Ucedo.—Cosme Arantegui, Secretario.

El repartimiento de la contribución territorial de 
este pueblo, para el ejercicio de 1889 á 1890, se ha­
lla de manifiesto en la Secretaría del Ayuntamiento 
por término de ocho días: durante los mismos po­
drán enterarse los vecinos y producir las reclama­
ciones que crean oportunas.

El Frago 26 de Junio de 1889.—El Alcalde, Ig­
nacio Veamonte.

El repartimiento de la contribución de inmue- 
iq q  ’ y ganadería, para el ano económico de 
lo89 á 1890, se halla de manifiesto en la Secretaría 
de este Ayuntamiento por término de ocho días, pa­
ra que los contribuyentes comprendidos en el mis­
mo puedan proponer las reclamaciones que crean 
oportunas.

Fayón 26 de Junio de 1889.—El Alcalde, Al­
berto Murillo.

El repartimiento de la contribución territorial de 
esta villa, correspondiente al año económico de 1889 
á 1890, se halla de manifiesto al público, por espa­
cio de ocho días, en la Secretaría de este Ayunta­
miento, para el que desee examinarlo.

Tierga 30 de Junio de 1889.—El Alcalde, Pablo 
Martínez.

El repartimiento de la contribución territorial, 
para el año económico de 1889-90, se halla de ma­
nifiesto en la Secretaría de este Ayuntamiento por 
el término de ocho días, para que los contribuyen­
tes en el mismo comprendidos puedan proponer las 
reclamaciones oportunas.

Badules 28 de Junio de 1889.—El Alcalde, Ma­
riano Vicente.

El reparto de la contribución de inmuebles, cul­
tivo y ganadería de esta villa, para el próximo año 
económico de 1889 á 1890, se hallará de manifies­
to al público por término de ocho días en esta Se­
cretaria de Ayuntamiento, con el fin de que pueda 
examinarse y reclamar de agravio si hubiere lugar.

Sádaba 30 de Junio de 1889.—El Alcalde, Ma­
nuel Cajal.

El repartimiento de la contribución territorial de 
este pueblo, para 1889-90, se hallará expuesto al 
público en la Secretaría de este Ayuntamiento por 
tiempo de ocho días consecutivos, á contar desde el 
en que aparezca inserto este anuncio en el Bo l e t ín  
Of ic ia l , para que los contribuyentes puedan ente­
rarse de él y reclamar de agravio si se les hubiere 
inferido.

Pan iza l.° de Julio de 1889.—El Alcalde, Do-

E1 reparto de la contribución territorial de este 
pueblo, formado pava el presente año económico, se 
liallará expuesto al público por término de ocho 
días, á contar desde la fecha del Bo l e t ín  Of ic ia l  
en que se inserte el presente anuncio, en la Secreta­
ría de este Ayuntamiento y horas de nueve á doce 
de su mañana.

Grisel 2 de Julio de 1889.—El Alcalde, Romual­
do Ortín.—D. A. D. A. y .1. P., Bernabé Franco, 
Secretario.

El repartimiento de la contribución territorial de 
este pueblo, para el año económico 1889-90, se ha­
lla de manifiesto en la Secretaría del Ayuntamiento 
por ocho días, contados desde el siguiente al en que 
aparezca el presente en el Bo l e t ín Of ic ia l  de la 
provincia.

Cunchillos l.° de Julio de 1889.—El Alcalde, 
Carmelo Sanfelix.

Confeccionado el repartimiento de la contribu­
ción de inmuebles, cultivo y ganadería de este tér­
mino municipal, para el próximo año económico de 
1889-90, queda expuesto al público por espacio de 
ocho días, á contar desde la inserción en el Bo l e t ín  
Of ic ia l  de la provincia, durante cuyo plazo podrá 
ser examinado libremente por los contribuyentes 
en él comprendidos y reclamar si se creen perjudi­
cados.
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Pomer 28 de Junio de 1889.—El Alcalde, Victo­
riano Lezcano.

El repartimiento de la contribución territorial, 
para el año económico de 1889-90, se halla termi­
nado y de manifiesto en la Secretaría de Ayunta­
miento por término de ocho días, con objeto de que 
puedan enterarse de él los vecinos y hacendados fO' 
rasteros que comprende y reclamar los que se creye­
ren perjudicados.

Lituénigo 29 de Junio de 1889.—El Alcalde, To­
más García.

Confeccionado el repartimiento de la contribu­
ción territorial de este pueblo, para el año econó­
mico de 1889 á 1890, se hallará expuesto al públi­
co por el término de ocho días en la Secretaría de 
este Ayuntamiento, á contar desde la inserción de 
este anuncio en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provincia, 
para que los que se creyeren perjudicados en su de­
rrama puedan presentar sus reclamaciones de agra­
vio durante dicho plazo.

Olvés 28 de Junio de 1889.—El Alcalde, Eva­
risto Andrés.—P. S. O., el Secretario, José Fon- 
devilla.

El repartimiento de la contribución de inmue­
bles, de esta villa, para 1889-90, se halla de mani­
fiesto en la Secretaría por tiempo de ocho días.

Cariñena 30 de Junio de 1889.—El Alcalde, Ce­
cilio Aliacar.

El repartimiento de la contribución territorial de 
este pueblo, confeccicnado para el año económico 
1889-90, se halla de manifiesto en la Secretaría del 
Ayuntamiento por término de ocho días, durante 
los cuales se admitirán cuantas reclamaciones se 
presenten por parte de los contribuyentes compren­
didos en el mismo.

Alberite 28 de Junio de 1889.—El Alcalde, P- O., 
Mateo Pellicer, Secretario.

El repartimiento de la contribución territorial de 
este pueblo, formado para el año económico 1889 á 
90, se halla expuesto al público por término de 
ocho días en la Secretaría de este Ayuntamiento, á 
fin de que sea examinado por los contribuyentes y 
puedan presentar las reclamaciones procedentes.

La Muela 28 de Junio de 1889.—El Alcalde, 
Fernando Aured.

Formado el reparto de la contribución de inmue­
bles, cultivo y ganadería de este pueblo, para el 
año económico de 1889-90, se halla expuesto al pú­
blico por término de ocho días en los sitios públicos 
de costumbre.

Monreal de Ariza 29 de Junio de 1889.—El Al­
calde, Serafín Ariza.

Por término de ocho días se halla expuesto al 
público en la Secretaría del Ayuntamiento el repar­
to de la contribución territorial para el próximo 
ejercicio de 1889-90.

Mianos 27 de Junio de 1889.—El Alcalde, Mi­
guel Martínez.

SECCIÓN SÉPTIMA.
JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA.

Zaragoza.—San Pablo.

D. Lisardo Sánchez Cabo, Juez de instrucción del 
distrito de San Pablo:
Por el presente cito, llamo y emplazo á cuantos 

se crean con derecho á los bienes que D. Francisco 
Jacinto Corralé León dejó á su fallecimiento intes­
tado, ocurrido en esta ciudad el día 28 de Abril úl­
timo, para que comparezcan deduciéndolo en el 
Juzgado de mi cargo dentro de 30 días; pues que 
así lo tengo acordado en expediente á instancia de 
D.“ Angela Corralé León, vecina de Madrid, en so­
licitud de que se la declare heredera abintestato de 
dicho su difunto hermano D. Francisco Jacinto Co­
rralé y León.

Dado en Zaragoza á l.° de Julio de 1889.—Li­
sardo Sánchez Cabo.—Ante mí, Liborio Lorbés.

PARTE NO OFICIAL. ----- --
ANUNCIOS.

[[■IL FRANCIA POR CANFRANC.
El Consejo de Administración ha acordado que 

los señores accionistas ingresen en la Caja de la 
Sociedad un dividendo de 50 pesetas por acción.

El pago del mismo deberán hacerlo en las oficinas 
de esta Empresa, plaza de San Felipe, núm. 8, prin­
cipal, de diez de la mañana á la una de la tarde, los 
días no festivos, hasta el 6 de Agosto próximo. El pá­
rrafo l.° del art. 6.° de los Estatutos indica la res­
ponsabilidad en que incurren los accionistas que no 
lo verifiquen dentro del término expresado.

Zaragoza 2 de Julio de 1889.—El Director ge­
rente, Iñigo Figueras.

Ferrocarril Re las Canteras Re Torrero.
No habiéndose celebrado la Junta general ex­

traordinaria de señores accionistas, anunciada para 
el día 30 de Junio último pasado, por no haber con­
currido suficiente número de accionistas, en cum­
plimiento á lo dispuesto en el art. 13 de los Estatu­
tos de la Compañía, se convoca á nueva Junta ge­
neral extraordinaria de accionistas, que tendrá lugar 
el día 15 del corriente mes y año, á las cuatro y 
media de la tarde, en las oficinas de la Sociedad, 
plaza de San Clemente, núm. 2 accesorio, cuya Jun­
ta se constituirá y resolverá sobre cuanto fué objeto 
de la primera convocatoria, sea cualquiera el núme­
ro de los señores accionistas concurrentes.

A los señores accionistas que, según el art. 12 
de los Estatutos de la Sociedad, tengan derecho de 
asistencia á la Junta mencionada, se les facilitarán 
las correspondientes papeletas de entrada en las 
oficinas de la Compañía, sitas en la citada casa.

Zaragoza 3 de Julio de 1889.—El Director Ge­
rente, Bruno García Abad.

IMPRENTA DEL HOSPICIO.


